
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RIFERITA AL  
PROGETTO DI OGGETTO: “IMPLEMENTAZIONE DELLE 
TERAPIE PSICO-SOCIALI NEI PAZIENTI CON DEMENZA DI 
GRADO LIEVE-MODERATO AFFERENTI AL CENTRO PER I 
DISTURBI COGNITIVI E DEMENZE (CDCD)”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: la Regione Piemonte, con nota del 17.8.2022, protocollata, in arrivo, al n. 
50970 del 18.8.2022, nel richiamare la DGR n. 19-5417 del 22.7.2022 riferita al progetto 
sperimentale per i trattamenti psico-educazionali e psico sociali demenze, ha rilevato che a 
ciascuna azienda sanitaria è stato assegnato un budget dedicato (massimo € 49.000,00) 
da impiegare per la realizzazione, attraverso il Centro per i disturbi cognitivi e le demenze 
(CDCD), del richiamato progetto, da realizzare anche attraverso rapporti contrattuali e 
convenzionali con enti ed organismi terzi. Con la medesima nota ha richiesto alle aziende 
sanitarie di inviare, entro il 30 settembre: -  una breve relazione in merito alle modalità 
attuative del progetto; - il quadro economico dell’intervento aziendale descritto nella 
relazione; -  il provvedimento di approvazione di tale documentazione. 

Rilevato che: la Regione, con la DGR n. 19-5417 del 22.7.2022 di oggetto “DM 
23.12.2021: Individuazione dei criteri e delle modalità di riparto del fondo per l’Alzheimer 
e le demenze – Approvazione piano triennale per l’utilizzo del Fondo per l’Alzheimer e le 
demenze anni 2021-2023”, ha disposto di assegnare all’ASL VCO l’importo pari ad € 
49.000,00 da utilizzare, per € 29.000,00 per spese di personale, per €19.000,00 per spese 
riferite a beni e servizi e per € 1.000,00 per spese generali.  

Richiamata la nota del 6.9.22 con la quale la Regione, nel riferirsi alla DGR n. 19-5417 
del 22.7.2022, osserva che la totalità degli impegni a favore di tutte le aziende sanitarie 
sono stati assunti con determinazione dirigenziale n. 1548 del 25.8.2022 assegnando, 
all’ASL VCO, l’importo di € 49.000,00 che verrà imputato, in entrata, al conto 4.50.01.68, 
di cui € 32.666,67 riferito all’annualità 2022 ed € 16.333,33 riferito all’annualità 2023. Con 
la medesima determinazione n. 1548 si rileva che la liquidazione della prima quota 
contributiva a favore dell’ASL VCO è stata disposta con atto n. 8760 del 31.8.2022.

Dato atto che il Responsabile della Sos Psicologia, Dr. Antonio Filiberti, in sinergia con il 
Direttore della Sosd Geriatria, Dr.ssa Loredana Seccia, ha predisposto: - la relazione 
riferita alle modalità attuative del progetto, allegata alla presente deliberazione, quale 
parte integrante e sostanziale, All. 1; - il quadro economico dell’intervento, che risulta in 
linea con quanto disposto dalla Regione con la richiamata DGR n. 19-5417 del 22.7.2022, 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, All. 2.

Ritenuto pertanto di adottare apposito atto deliberativo per approvare la relazione in 
merito alle modalità attuative del progetto (All. 1) ed il quadro economico dell’intervento 
(All. 2). 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1) Di adottare apposita deliberazione al fine di approvare, con riguardo al progetto di 
oggetto “Implementazione delle terapie psico-sociali nei pazienti con demenza di grado 
lieve-moderato afferenti al CDCD”, la relazione in merito alle modalità attuative del 
progetto (All. 1), ed il quadro economico dell’intervento, che risulta in linea con quanto 
disposto dalla Regione con la richiamata DGR n. 19-5417 del 22.7.2022 (All. 2), 
entrambi i documenti risultano allegati, quali parti integranti e sostanziali, alla presente 
deliberazione.  

2) Di dare atto che l’importo finanziato, pari ad € 49.000,00 verrà imputato, in entrata, al 
conto 4.50.0168 del conto economico 2022, di cui € 32.666,67 riferito all’annualità 
2022 ed € 16.333,33 riferito all’annualità 2023, e che si provvederà, con successivi 
provvedimenti, ad utilizzare i fondi a disposizione imputandoli agli specifici conti di 
bilancio in relazione alla tipologia della spesa da sostenere. 

3) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità, ed 
alle Strutture aziendali interessate.  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 














		2022-09-29T15:48:20+0000


		2022-09-29T16:49:35+0000


		2022-09-30T09:34:14+0000




